
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 150/2024 

privind îndreptarea unei erori materiale în Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 143/2024 privind trecerea din domeniul public al Județului Covasna în 

domeniul privat al acestuia a unor construcții situate în comuna Hăghig, județul 

Covasna, înscrise în C.F. nr. 23378 Hăghig, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării 

 

Consiliul Județean Covasna 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna privind îndreptarea unei erori materiale în 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 143/2024 privind trecerea din domeniul 

public al Județului Covasna în domeniul privat al acestuia a unor construcții situate în 

comuna Hăghig, înscrise în C.F. nr. 23378 Hăghig, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Se aprobă îndreptarea erorii materiale în Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 143/2024 privind trecerea din domeniul public al Județului 

Covasna în domeniul privat al acestuia a unor construcții situate în comuna Hăghig, 

înscrise în C.F. nr. 23378 Hăghig, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării, după 

cum urmează: 

 

- în anexa nr. 2, la articolul I, în loc de: ”... transmiterea dreptului de administrare 

a construcțiilor C1—C4 și C13 ...” se va citi: ”... transmiterea dreptului de administrare a 

construcțiilor C1—C4 și C6-C9 ...”. 

 

Sfântu Gheorghe, 28 august 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

        Contrasemnează: 

           SZTAKICS István Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 


